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Úvod

Problematika úrazů míchy je velmi aktuální, v České republice se udává 300-330

nových případů za rok. Postižení bývají bohužel často mladí lidé, průměr se udává kolem

28,5 roku. 1 Vznik úrazu je záležitost vteřiny, bez předchozího varování se svět obrátí

naruby a člověk je do situace hozen a je na něm, jak se s tím vyrovná. Od té chvíle denně

stojí před problémy, jak se vypořádat s novou životní situací.

Jedním z problémů, který musí řešit, je sexualita. Ta je velmi důležitá i pro

sebevědomí a pro pocit plnohodnotného návratu do života. V mé práci jsem se zaměřila na

lidi, kteří mají porušenou míchu v oblasti krční páteře, tedy kvadruplegiky.

V práci předkládám výsledky dotazníkového šetření, jehož cílem bylo zjistit, zda-li

existuje spojitost mezi pohybovou aktivitou a sexuální spokojeností.

1 ŠTĚTKÁŘOVÁ, I., Chronické míšní poranění, Neurologické odd., Na Homolce, Praha, 2009, dostupné na

http://www.neurologiepropraxi.cz/pdfs/neu/2009/03/02.pdf
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Teoretická část

1 Kvadruplegie

1.1 Anatomie páteře a míchy

1.1.1 Páteř

Páteř je nosným pilířem celého těla. Celková délka dospělého člověka činí asi 35%

výšky těla. Dospělý člověk má typická zakřivení páteře ve směru předozadním.

Rozlišujeme lordosu, je to konvexní zakřivení dopředu a protikladem je kyfosa, což je

konvexní oblouk dozadu. Lordosa by měla být v krční oblasti (vrchol C4-C5) a také

v bederní (vrchol L3-L4), kyfosa naopak v hrudní oblasti (vrchol Th6-Th7). 2

Páteř (viz. Příloha 1) je tvořena obratli a meziobratlovými ploténkami a obsahuje:

- 7 obratlů krčních (vertebrae cervicales), označení C

- 12 hrudních (vertebrae thoracicae) označení Th

- 5 bederních (vertebrae lumbales) označení L

- 5 křížových (vertebrae sacrales), které splývají v kost křížovou označení S

- 4-5 kostrčních (vertebrae coccygae), které splývají v kost kostrční, označení Co

Obratle

Obratle se mezi sebou liší a to podle toho, v jaké části páteře se nachází. Některé

části však mají společné, rozeznáváme na nich tělo, oblouk a výběžky, obratel je

popsán na obr. 1.

Tělo obratle je část nosná, oblouk obratle chrání míchu a výběžky slouží

k pohyblivosti obratle. Na obrázku označeno jako 1.

Tělo, corpus vertebrae, je uložené vpředu, jeho hlavním úkolem je zajistit pevnou

oporu, je to část nosná. Kraniálně i kaudálně je ukončen rovnou plochou, na kterou

nasedá meziobratlová destička (discus intervertebralis).

Oblouk, arcus vertebrae, na obrázku označeno 2, je tvořen pedikly a laminou (2a),

která obemyká míchu. Na lamině jsou výběžky: processus transversus (3b) a

processus articularis superior et inferior (3b). Foramen vertebrale (2b), obratlový

2ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 112. ISBN 978-80-247-3817-8.
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otvor, je uzavřeno spojením oblouku s tělem obratle. Když se spojí foramina

vertebralia všech obratlů se zadními obvody meziobratlových destiček a svazy mezi

obratlovými těly a oblouky, vznikne páteřní kanál – canalis vertebralis, kudy může

procházet mícha.

Výběžky, processus, známe příčné, processus transversi, které jsou párové a

výběžky trnové prcessus spinosus, ty jsou nepárové a odstupují dozadu. Výběžky jsou

místa svalových úponů, tahem svalů se výběžky nahýbají a natáčejí. 3

Obrázek1: krční obratel C5

Zdroj: ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 92. ISBN 978-80-247-3817-8.

Meziobratlové destičky

Latinsky disci vertebrales jsou v pohyblivém úseku páteře. Spojují terminální plochy

sousedních obratlových těl. Destiček je celkem 23. Celková výška destiček se rovná

pětině až čtvrtině délky páteře. Má části: anulus fibrosus, což je prstenec, který

obkružuje vnitřek destičky – nucleus pulposus. Funkce meziobratlové destičky

znázorňuje Obrázek 2.

3ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 90. ISBN 978-80-247-3817-8.
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 Obrázek 2: Funkce meziobratlové destičky

Zdroj: ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 107. ISBN 978-80-247-3817-8.

Ligamenta páteře

Vazivový aparát zajišťuje pružnost a stabilitu celé páteře (viz. Příloha 2). Rozeznáváme

dlouhé vazy, které podélně poutají celou páteř a krátké vazy (ty spojují oblouky a

výběžky sousedních obratlů. 4

1.1.2 Mícha

Mícha je uložena v páteřním kanálu, je obklopena míšními obaly, je dlouhá okolo

45cm. Začíná pod foramen magnum, mezi kostí týlní a prvním krčním obratlem. Mícha

končí okolo obratlů L1/L2. Začátek míchy kraniálně pokračuje jako medulla oblongata,

kterou již řadíme do mozkového kmene. Kaudálně mícha končí jako conus medularis.

Mícha má tři obaly, pia mater (měkká plena), arachnoidea (pavoučnice) a dura

mater (tvrdá plena míšní). Ty rozdělují páteřní kanál na několik prostorů:

subarachnoideální, subdurální a epidurální.

Pia mater je tvořena jemným řídkým vazivem a je velmi bohatě cévně zásobena. Je

uložena nejblíže míchy.

Pavoučnice je tenká, průhledná a bezcévná, podobá se pavučině, velmi volně obklopuje

míchu, nachází se mezi pia mater a dura mater.

4ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 106-108. ISBN 978-80-247-3817-8.
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Tvrdá plena je pokračováním cerebrálním dura mater, vakovitě obklopuje míchu, je to

zevní plena míšní.

Na Obrázku 3 je mícha s vystupujícími míšními nervy a s plenami míšními ve foramen

vertebrale, kolem zeleně označené tvrdé pleny míšní jsou cévy.

Obrázek 3: Obratel a útvary v něm uložené

Zdroj: ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 93. ISBN 978-80-247-3817-8.

Na míše rozeznáváme dvě rozšíření, intumescentia cervicalis et lumbalis. Je to

ztluštění míchy v důsledku nahromadění motorických neuronů, které řídí horní a dolní

končetiny. 5

Mozkomíšní mok je čirý a bezbarvý roztok, který zaplňuje dutiny CNS. Objem je

asi 12-150ml. Je izotonický s plazmou a obsahuje stopové množství bílkovin. Za sekreci

zodpovídá choroidální plexus.

Mícha má cévní zásobení z a.spinalis anterior a aa.spinales posteriores. A.spinalis

anterior má začátek v úrovni prodloužené míchy, kde vzniká spojením konečných větví

obou vertebrálních tepen. Vydává mnoho větví, některé zásobují periferii míchy, jiné

pronikají v sulcus anterior do hloubky a zásobují tak přední a laterální provazce bílé

hmoty, přední rohy míšní a ventrální části zadních rohů. Aa.spinales posteriores jsou

5ČIHÁK, Radomír. Anatomie 3. 2. vyd. Praha: Grada, 2004. s. 296. ISBN 80-247-1132-X.
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větvemi a.spinalis posterior, jejich větve zásobují provazce bílé hmoty a část zadních rohů

míšní hmoty. 6

Míšní nervy vychází předními a zadními míšními kořeny, celkem máme 31 párů

symetricky uspořádaných nervů. Vstupují do míchy dorzálně a ventrálně vystupují. Spojují

tak mozek s periférií. Máme 8 krčních (C), 12 hrudních (Th), 5 bederních (L), 5 křížových

(S), 1 kostrčový (Co).

Zadní kořen (radix posterior) vede skrz aferentní vlákna povrchové, hluboké čití, vnímání

bolesti a chladu. Na každém zadním kořenu leží ganglion spinale, které obsahuje neurony

aferentních vláken.

Přední kořen (radix anterior) je kořen motorický, obsahuje axony buněk předních rohů

míšních. Vede nervové vzruchy z míchy do svalů.


[…]


je spíše orientační, než že by nám ukazoval na celou populaci kvadruplegiků.
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Závěr

vyhodnocení hypotéz

Hypotéza č. 1: Pohybová aktivita přispívá k nalezení partnerky

Tato hypotéza byla potvrzena a to 8 odpovědí ze 14.

Hypotéza č. 2: Pohybová aktivita má vliv na větší sebevědomí

Tato hypotéza byla potvrzena. Pro se vyjádřilo 12 respondentů ze 14.

Hypotéza č. 3: Pohybová aktivita ovlivňuje frekvenci sexuální aktivity

Většina v počtu 8 respondentů ze 14 se vyjádřila pro. Hypotéza byla potvrzena, i když

poměr pro a proti byl téměř vyrovnaný.

Hypotéza č. 4: Pohybová aktivita zvyšuje chuť na sexuální aktivitu

Většina v počtu 9 odpovídajících ze 14 se vyjádřilo ve prospěch zvýšení chuti. Hypotéza se

potvrdila.

Hypotéza č. 5: Pohybová aktivita zlepšuje výdrž při sexuálních aktivitách

Nejčastější odpověď byla kladná, tu zvolilo 9 ze 14 respondentů. Hypotéza byla potvrzena.

Hypotéza č. 6: Pohybová aktivita zlepšuje stabilitu

Tato hypotéza byla potvrzena, 10 ze 14 dotázaných.

Hypotéza č. 7: Pohybová aktivita snižuje spasticitu

Opět 10 ze 14 odpovídajících odpovědělo kladně, hypotéza se tím potvrdila.

Hypotéza č. 8: Pohybová aktivita přispívá ke zvládnutí nových poloh

Na tuto otázku odpověděla kladně polovina respondentů, hypotéza se tedy nepotvrdila.

Potvrdily se mi všechny hypotézy vyjma jedné. Můj výzkum byl pouze orientační a

problematika tak obsáhlá, že nelze zachytit v celém rozsahu do bakalářské práce celá. Je to
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pouze takový nástin, který třeba inspiruje někoho dalšího k výzkumu a vůbec nadhodí

otázku o souvislosti mezi pohybovou aktivitou a sexuální spokojeností u pacientů po

míšních lézích.
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Souhrn

Cílem bakalářské práce je zjistit vzájemnou vztahovou souvislost mezi pohybovou

aktivitou a sexuální spokojeností u tetraplegiků po poranění míchy. Metodou, využitou ke

sběru dat, bylo dotazníkové šetření. Dotazník byl sestaven pod odborným vedením PhDr.

Kamily Řasové, PhD., Zdeňky Faltýnkové a Bc. Michaely Maxové a následně distribuován

pomocí portálu Survio.cz. Dotazník byl vyvěšen na portálu www. survio.cz od 12. 11.

2014 do 31. 1. 2015. K analýze bylo využito 38 kompletně vyplněných dotazníků. Data

byla analyzována pomocí programu MS Excel Výsledky výzkumu potvrdily, že pohybová

aktivita má vliv na sexuální spokojenost u tetraplegiků po poranění míchy. Pohybová

aktivita přispívá k nalezení partnera/ky, má vliv na větší sebevědomí, ovlivňuje frekvenci

sexuální aktivity, zvyšuje chuť na sexuální aktivitu, zlepšuje výdrž při sexuálních

aktivitách, zlepšuje stabilitu a snižuje spasticitu. Naopak se nepotvrdilo, že by přispěla ke

zvládnutí nových poloh.
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Summary

The aim of this thesis is to try to describe the mutual dependence between the

physical activity and the sexual satisfaction of tetraplegic people after spinal cord injuries.

The research method that have been used was a method of the questionnaire survey. They

have been compiled under a professional guidance and then distributed by using the portal

Survio.cz. The questionnaire has been displayed on the portal Survio.cz since the 12. 11.

2014 to 31. 1. 2015. There have been used 38 completed questionnaires for the analysis.

The data has been analyzed using the MS Excell programme. The results have confirmed

the hypothesis that the physical acitivity has an influence on the sexual satisfaction of

tetraplegic people after the spinal cord injury.

Physical activity contributes to finding the partner and it has an impact on the self-

esteem. Physical activity increases appetite for sexual activity. It dicreasses spasticity. On

the other hand physical activity has not impact of mastering new positions
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Přílohy

Příloha č. 1: Páteř pohled zprava a zpředu

Zdroj:ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 97. ISBN 978-80-247-3817-8.
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Příloha č. 2: Podélný řez kraniovertebrálním spojení až po obratel C3 pohled zleva

Zdroj: ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. 3. vyd. Praha: Grada, 2011, s. 111. ISBN 978-80-247-3817-8.
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Příloha č. 3: Rozdělení handicapu podle léze

Zdroj: KUDLÁČEK, Martin. Základy aplikovaných pohybových aktivit. Olomouc: Univerzita Palackého, 2014. ISBN

978-80-244-4368-3.dostupné z: https://publi.cz/books/144/03.html
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Příloha č. 4: Dekubity

Zdroj: FALTÝNKOVÁ, Zdeňka. Vše okolo tetraplegie. 1. vyd. Praha: Česká asociace paraplegiků – CZEPA, 2012. s. 20.

ISBN 8026050983.
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Příloha č. 5: Dotazník
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Příloha 6: Sexuální pomůcky

Příloha: 6a

Příloha: 6b
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Příloha: 6c
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Příloha: 6d
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Příloha: 6e
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Příloha: 6f

Zdroj: Přílohy 6: NAPTHALI, K. MACHATTIE, E. Sexual device manual for persons with disabilities.

University of British Columbia (UBC) Vancouver, BC Canada, 2009. Dostupné z:
http://www.dhrn.ca/files/sexualhealthmanual_lowres_2010_0208.pdf