# ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

## Bakalářská práce

<b>Název práce:</b> Vliv pohybové aktivity na sexuální spokojenost u tetraplegiků po úrazu míchy: dotazníkové šetření
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> Zdeňka Horáková
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Specializace ve zdravotnictví
<b>Studijní obor:</b> Fyzioterapie - prezenční forma
<b>Vedoucí / školitel:</b> PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
<b>Oponent(i):</b> Zdeňka Faltýnková
<b>Předseda komise:</b> MUDr. Jan Vacek, Ph.D.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Dobroslava Jandová MUDr. Alena Doubková, CSc. PhDr. Karolína Dvorská PhDr. Kamila Řasová, Ph.D.
<b>Datum obhajoby:</b> 09.06.2015
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> Výborně